
 

 Tento pracovní list byl vytvořen v rámci projektu CZ.1.07/1.1.04/03.0045 

 

 

Politický extremismus II 

 

1. V souvislosti s (politickým) extremismem se mluví také např. o radikalismu, 

fanatismu, fundamentalismu, terorismu, popř. ekoterorismu, rasismu, 

nacionalismus, xenofobii apod. Přiřaďte výše uvedené pojmy k definicím: 

 

_______________ 

slepá vášnivá zaujatost, nekompromisní a krajně jednostranný postoj nebo jednání člověka, 

který nějaké téma, myšlenku nebo věc pokládá za tak cennou - případně tak ohroženou - že 

námitky či odpor proti ní vyvolávají jeho zuřivost 

 

_______________ 

politický směr a ideologie vycházející z přesvědčení o výjimečnosti a zpravidla i nadřazenosti 

vlastního národa 

 

_______________ 

urputné lpění na základních principech, na původních ideologických základech; nejčastěji 

spojován s náboženstvím, kde označuje směry, vyžadující doslovný výklad základních knih a 

jejich aplikaci do života 

 

_______________ 

souhrn metod hrubého zastrašování užitím násilí a síly, obvykle zaměřené na civilisty, 

vedoucí k vytvoření atmosféry strachu za účelem dosažení politických cílů 

 

_______________ 

důslednost, nekompromisnost, jít na kořen věci; bezohlednost, nesmiřitelnost, řešení za 

každou cenu; od 18. století politologické označení stoupenců důkladných společenských 

změn, které by ve větší nebo menší míře zahrnovaly změny sociálního řádu 

 

_______________ 

násilné jednání (terorismus) související s ekologií; ničení přírody a krajiny (například 

povrchová těžba surovin), nebo násilné jednání, které naopak má za cíl životní prostředí 

bránit 

 

_______________ 

teorie a ideologie hierarchizující sociální skupiny podle rasového klíče; snaží se legitimizovat 

společenské nerovnosti na základě biologických (rasových) rozdílů mezi lidmi 

 

_______________ 

strach z neznámého, nejčastěji označení strachu z cizinců, obav z jejich tradic a odlišné 

kultury 

 

Zdroje: 
DAVID, R. Politologie. Základy společenských věd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2000.  

ISN 80-7182-162-4. 

KOL. AUT. Společenské vědy pro střední školy. 2. díl. Brno: Didaktis, 2010. ISBN 978-80-7358-152-7. 

KLIMEŠ, L. Slovník cizích slov. Praha: SPN – Pedagogické nakladatelství, 2005. ISBN 80-7235-272-5. 

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/ideologie
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/narod
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/metoda
http://cs.wikipedia.org/wiki/18._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Politologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1sil%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Terorismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ekologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Povrchov%C3%BD_d%C5%AFl
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivotn%C3%AD_prost%C5%99ed%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ideologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lidsk%C3%A1_rasa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spole%C4%8Densk%C3%A1_nerovnost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tradice

